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„Törekvésünk, hogy a lap továbbiakban is 
a kultúra iránt érdeklõdõk fóruma és 
szellemi közege legyen. Megemlékezzen jeles 
napokról, évfordulókról, teret adjon kiemelt 
emlékéveknek, mutassa be szûkebb hazánk 
értékeit, szolgálja az irodalmi vérkeringésbe 
való bekapcsolódást.” – valahogy így 
kezdõdött, ezekkel a gondolatokkal 
indítottuk a 2023-as évet a Palócföld 
folyóirat kapcsán. 

Pályázatot írtunk, források után 
kutattunk, fõszerkesztõt kerestünk.
Nem volt kérdés, hogy a 2023-as 
lapszámokban Petõfi és Madách 
kiemelt szerepet fog kapni, hiszen 
Emlékév van. Mind Madách Imre, 
mind pedig Petõfi Sándor Nógrád 
vármegyéhez kötõdése kiemelt 

figyelmet érdemel szûkebb ha-
zánkban, Palócországban. 

Kötelességünknek éreztük, hogy a 
Palócföld lapszámai megemlékez-
zenek, felidézzék és továbbadják azt a 
szellemi örökséget, amelyet Madách-
tól és Petõfitõl kaptunk. 

Mindkét irodalmi nagyságnak a 
szellemi öröksége igen nagy, igen 
gazdag, viszont annak rendszerezése, 
az abból való igényes, szakmai 
válogatás nehéz feladat.

Úgy ítéltük meg, hogy a lapszámok 
szerkesztésében Dr. Praznovszky 
Mihály, az irodalomtudomány kandi-
dátusa, muzeológus, a Mikszáth 
Társaság örökös tagja, egykori 
Palócföld fõszerkesztõ, író, Madách 
kutató  –  az egyik garancia.

Hasonlóan gondolkodtunk Dr. Fûzfa 

PALÓCFÖLD, A MI LAPUNK
Molnár Éva
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Balázs személyében is, amikor 
felkértük tanár urat, dolgozzon 
velünk együtt ebben az évben. A két 
vendégfõszerkesztõ kiemelkedõ 
munkabírással, rövid határidõvel, 
kevés pénzbõl rendkívülit alkotott. 

A megjelent 2 összevont lapszám 
történelmet írt. Tartalmában és 
küllemében egyaránt bizonyította, 
hogy méltó az Emlékévhez.

A 2023-as lapszámban publikáló 
szerzõk anyagai, kutatásai Madách és 
Petõfi kapcsán rendkívül értékesek, 
hiánypótlók, különlegesek. Iroda-
lomtörténészek, pedagógusok, szer-
zõk, a lapot olvasók együttes véle-
ménye az, hogy nagy büszkeség 
nekünk a Palócföld folyóirat. 

Ezt az elõdeink által felépített 
kimagasló értéket tovább kell vinni, 
meg kell õrizni. 2024-ben a lap 70 
éves lesz. Nem csak a múlt és a kerek 
évforduló kötelez bennünket, sokkal 

inkább a benne élõ értékek.

A Palócföld folyóirat indulásától 
kezdve (1954) a helyi értékeket he-
lyezte bemutatásának középpont-
jába. 

A Balassi Bálint Könyvtár, mint kiadó 
aktív, intenzív kapcsolatot tart a 
vármegye, a régió szerzõivel, általá-
nos és középiskoláival, a rendhagyó 
irodalomórák, szavalóversenyek, pá-
lyázatok és könyvtári órák alkal-
mával. Fontosnak tartjuk a fiatalokkal 
való kapcsolattartást. 

Missziónk, küldetésünk, hogy a 
megjelenõ lapszámainkban a fiatal 
alkotó tehetségeknek is mind na-
gyobb teret adjunk. 

Mindezen célok megvalósítása mel-
lett a nagymúltú, értékét tekintve 
kimagasló irodalmi minõséget 
képviselõ Palócföld lap 2024-ben 
készül a „születésnapjára”.

Palócföld 70 – Ünnepeljük együtt!
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KITEKINTÉS ÉS KÉPES BESZÁMOLÓ A SALGÓTARJÁNI 
ÜNNEPI KÖNYVHÉTRÕL
Persikné Bakos Eszter

A Magyar Könyvkiadók és Könyv-
terjesztõk Egyesülése idén 94. al-
kalommal rendezte meg a kortárs 
magyar irodalom legnagyobb sza-
badtéri eseményét, az Ünnepi 
Könyvhetet és 22. alkalommal a 
Gyermekkönyvnapokat. Az év egyik 
legfontosabb irodalmi rendezvény-
sorozatára ebben az évben június 8-
11. között került sor.

A 94. Ünnepi Könyvhét megnyitó 
programja Budapesten június 8-án 16 
órakor kezdõdött a Vörösmarty 
téren. A díszegyenruhába öltözött 
Tûzoltózenekar zenés bevonulása 
után Gál Katalin, az MKKE elnöke 
köszöntötte a látogatókat, Margócsy 
István irodalomtörténész nyitotta 
meg a Könyvhetet. Sor került a Szép 
Magyar Könyv 2022 verseny ünne-
pélyes díjátadójára is.

A vidéki, országos megnyitó Vesz-
prémben, Európa Kulturális Fõ-
városában zajlott. Június 9-én 
Grandpierre Attila fizikus, csillagász, 
író, a Vágtázó Halottkémek ikonikus 
együttesének tagja és Gál Katalin, az 
MKKE elnöke nyitotta meg az 
országos könyvheti programso-
rozatot.

A salgótarjáni városi megnyitónak és 
ünnepi programnak könyvtárunk 
adott otthont. Köszöntõt Molnár 
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Éva, a Balassi 
Bálint Könyvtár 
igazgatója, vala-
mint Fekete Zsolt, 
Salgótarján Me-
gyei Jogú Város 
p o l g á r m e s t e r e  
mondott. 

 A könyvhetet 
„Gondolataink a 
könyvtárban, avagy 
megy-e Madách által 
elõbbre a világ?“ 
címû elõadásával 
Dr. Praznovszky 
Mihály irodalom-

történész, a Palócföld folyóirat megbízott vendégfõszerkesztõje nyitotta meg. 
Bemutatásra került a Palócföld 2023/1-2 Madách emlékszáma is ezen 
alkalommal.

Délután „Madách Imre boldog éveinek helyszíne, Csesztve“ címmel szubjektív 
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emlékezést hallhattunk Grosschmid 
Pétertõl a Madách és Márai család 
tagjától. 

Másnap délután a könyvünnep 
folytatásaként a „Szavaljunk Petõfit!“ 
online versmondó program értéke-

lõjére és díjátadójára került 
sor, majd Petõfi Sándor 
dalai – Petõfi 200 – A 
Kreatív Zenei Mûhely 
interaktív zenés elõadása 
szórakoztatta a kicsiket és 
nagyokat, a verset, zenét 
kedvelõket. Az esõ sajnos 
ebben az évben is a 
könyvhét elmaradhatatlan 
kelléke volt, szabadtéri 
terveinket meghiúsította. 
Szombaton a Családi mó-

katár várta a családokat játékkal, 
mesével, robotikával, arcfestéssel, 
meglepetéssel. Könyvárusítás, kiad-
ványok értékesítése végig kísérte a 
könyvünnepet.
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A megyei hatókörû városi könyvtárak 
alapfeladata, hogy a kulturális 
örökség megõrzését a helyismereti 
dokumentumok archiválásával és 
közzétételével is segítsék. A múlt 
értékeinek hagyományos formában 
történõ elérhetõvé tétele mellett 
fontos a helyi értékek szabad 
hozzáférését biztosító digitális tu-
dástárak létrehozása. 

A Közgyûjteményi Digitalizálási 
Stratégia 2017-2025 mentén célunk 
az országos kezdeményezésekkel 
összhangban egy Nógrád megye 
helytörténeti értékeit megörökítõ 
digitális adatbázis és elektronikus 

könyvtár létrehozása, amely illesz-
kedik az országos stratégia által 
létrehozni kívánt Nemzeti Adattár 
Projekthez. A Balassi Bálint Könyv-
tár évtizedek óta erre a folyamatra 
nagy hangsúlyt fektet. 

A weboldalunkon elérhetõ Digitális 
Könyvtárban a gyûjteményünkben 
meglévõ, helytörténeti értékkel bíró, 
egyedi dokumentumok digitalizált 
formáját tesszük közzé. Célunk ezen 
dokumentumok állományvédelmi 
szempontból történõ archiválása, 
legszélesebb körben hozzáférhetõvé 
tétele a kutatás, az oktatás, valamint a 
tudományos tevékenység számára.

Balassi Bálint Könyvtár

DIGITÁLIS NÓGRÁD - 
A BALASSI BÁLINT KÖNYVTÁR DIGITÁLIS GYÛJTEMÉNYEI

Nagy Mónika



A helyismereti gyûjteményünk pó-
tolhatatlan értékei többek között a 
helyi lapok bekötött lapszámai, a 
fotó- és képeslapgyûjtemény, a pla-
kátgyûjtemény illetve cikk-kivágatok, 
aprónyomtatványok.

Az adatbázisok létrehozása, a do-
kumentumok feldolgozása, az adat-
tartalmak feltöltése nagy szakmai 
kihívás volt a kezdetekben. A 
munkatársak képzéseken vettek és 
vesznek részt folyamatosan, hogy bõ-
vítsék ismereteiket. A pályázati for-
rások kihasználásával szakmai si-
kereket értünk el. A Nógrád Megyei 
Hírlap és a régi nógrádi folyóiratok 
online közzététele hatalmas lépést 
jelentett számunkra, valamint az 
olvasóközönség, a használók számára 
is. Új lendületet adott ahhoz a 
munkához, hogy a Palócföld 
folyóirat, a fotók, képeslapok és az 
aprónyomtatványok digitalizálása 
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már önerõbõl valósuljon meg. 

Digitális könyvtárunk több gyûj-
temény elektronikus formáját tar-
talmazza különbözõ adatbázi-
sokban. Legfontosabb számunkra, 
hogy olyan megoldásokat kínáljunk, 
amelyek a legkényelmesebb lehetõ-
ségeket kínálják használóinknak, 
hiszen számunkra legfontosabb a 
használók elégedettsége; idõtõl és 
helytõl függetlenül megtalálják és 
hozzáférjenek a keresett informá-
cióhoz, dokumentumhoz.

Folyamatosan bõvülõ elektronikus 
könyvtárunkban az alábbi tematikus 
gyûjtemények kerültek kialakításra:

Nógrád Megyei Hírlap

Az adatbázis a Nógrád Megyei Hírlap 
1948-2016 között megjelent lap-
számainak digitalizált formáját tar-
talmazza.

2016 óta, a Hungaricana Közgyûj-

KönyvTárTér      2023/2



hírvivõje, ugyanakkor a kortárs iro-
dalmi és mûvészeti kvalitásoknak 
teret adó szellemi mûhely. A kul-
turális értékek minõségi megjele-
nítésével a magyar folyóiratok egyik 
jelentõs, országos ismertséget és 
elismertséget szerzett lapja. A 
folyóirat több mint hat évtizedes 
megjelenésének ideje alatt a palóc 
régióban élõ értelmiségiek, az 
irodalom- és a mûvészetbarátok 
számára fontos kultúrahordozó, 
szimbolikus erejû-értékû orgánum.

Nagy büszkeségünk, hogy a könyvtár 
által kiadott folyóirat teljes mér-
tékben feldolgozásra került. Az 
archívum az 1954-2022 évek között 
megjelent összes lapszámot tar-
talmazza, az adatbázis teljes szö-
vegében kereshetõ.  

Nevezetes Nógrádiak
Az adattár a történelmi Nógrád 
megye nevezetes személyeit tar-

teményi Portálon történt közzététel 
óta hatalmas az érdeklõdés az 
adatbázis iránt. Az intézmény szá-
mára óriási szakmai siker mind a 
digitalizálás, mind a helytörténeti 
szolgáltatás területén. Jelenleg part-
neri együttmûködés keretében 
folytatjuk a periodika digitalizálását, 
célunk, hogy 2022-ig archiválásra 
kerüljön a megyei hírlap. Az adatbázis 
teljes szövegében kereshetõ.

Régi nógrádi újságok, folyóiratok

Az adatbázis a mikrofilmen fellelhetõ 
Nógrád megyei hírlapok és folyó-
iratok 1876-1948 közötti számainak 
digitalizált formáját tartalmazza. 
Ebbõl az idõszakból származó 
periodika gyûjteménybõl csupán 
néhány fizikai példány maradt fenn az 
utókornak.

A mikrofilmolvasó sem olvasási, sem 
dokumentum-nyomtatói tulajdon-
ságai nem felelnek meg a kor 
kívánalmainak, a használók igénye-
inek. Ezen régi dokumentumok 
digitalizálása rendkívül megkönnyíti a 
hozzáférhetõségüket és a bennük 
rejlõ információk kereshetõségét. 

Az adatbázisban megtalálhatók 
többek között A Munka, a Nógrádi 
Lapok és Honti Hiradó, a Szécsényi 
Hirlap és Salgótarján és Vidéke 
lapszámai.

Palócföld Archívum 

Az 1954-ben alapított folyóirat a 
palóc kultúrtáj értékeinek meg-
jelenítõje, a helyi kulturális értékek 
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talmazza, életrajzi és munkássági 
adatokkal, mûvekkel, díjakkal, kitün-
tetésekkel, róluk szóló irodalommal 
kiegészítve. Az adatbázis jelenleg 927 
nevet tartalmaz.

Alapja egy az 1950-es években 
indított, de inkább aktívan a 70-es 
évektõl épített és a 90-es években 
lezárt cédulakatalógus, illetve a 
könyvtár helyismereti adatbázisa, 
különbözõ bibliográfiák, valamint 
interneten elérhetõ források.

Maga az adatbázis egy már meglévõ, 
de kevéssé felhasználóbarát, és mára 
már nem mûködõ adatbázis kiváltása 
céljából jött létre. Szerettük volna 
megyénk nevezetes szülötteinek 
adatait egy könnyen kereshetõ 
forrásgyûjteményben közzétenni. 
Wikipédiaszerû megoldás mellett 
döntöttünk.

A régi adatbázisból kinyert adatokat 

külsõ kutató bevonásával bõvítettük. 
Az adatbázis nem lezárt, az adatok és 
elsõsorban az internetes források 
folyamatos frissítése, ellenõrzése 
elengedhetetlen a hitelesség meg-
õrzése szempontjából. 

Helytörténeti 
képes dokumentumok

Az adatbázis 4 nem hagyományos 
dokumentumtípus gyûjteményeit 
tartalmazza, gyászjelentéseket, me-
lyek salgótarjáni, nógrád megyei 
vonatkozásúak. Megtalálhatók benne 
különféle plakátok Nógrád megye, 
Salgótarján és a könyvtár életébõl. Az 
érdeklõdõk különleges fotókat és 
képeslapokat találhatnak Nógrád 
megye eseményeirõl, helyszíneirõl. 

Itt kapott helyet az a 10 részes 
virtuális fotókiállítás 10x10 fotó a 
százéves városból címmel, amely az 
emlékév tiszteletére készült, válo-
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gatva a város jól látható, rejtõzködõ 
emlékhelyei, látnivalói között.

Balassi Bálint Könyvtár digitális 
gyûjtemény

Elsõsorban a megyei könyvtár szak-
mai kiadványait sorakoztatja fel:

Hírforrás  aktuális információkat tar-
talmazó kiadvány volt Nógrád megye 
könyvtárosai számára – 1999-2009

Hírmondó – a Balassi Bálint Könyvtár 
információs lapja volt – 1990-1997

Könyvtár-tér – jelenlegi szakmai ki-
adványunk – 2013-

Fellelhetõ a Kojnok Nándor em-
lékkönyv, a Lépéspróbák egymás felé címû 
módszertani kiadvány két kötete is. 

Évfordulónaptár  jeles személyek szü-
letési és halálozási kerek évfordulóit 
gyûjti az adott évben, kibõvítve a jeles 
napokkal és az állami ünnepekkel, 
nógrád megyei vonatkozású év-
fordulókkal.

Plakáttárunk tartalmazza a Salgó-
tarjáni Nemzetközi Dixieland Fesz-
tivál válogatott plakátjait, A Palócföld 
60 éve képekben-borítókat.

Belsõ hálózaton, csak a könyvtár erre 
a célra kijelölt számítógépén érhetõ el 
a Tartalomjegyzék adatbázis, mely közel 
982 db ismeretterjesztõ szakkönyv 
tartalomjegyzékét sorakoztatja fel, 
elsõsorban a felsõoktatásban tanulók 
segítségére. Szintén itt található a 
Praznovszky adatbázis, mely Dr. 
Praznovszky Mihály irodalomtör-
ténész, szerzõ történelmi, irodalom-

–

–

történeti, társadalomtörténeti mun-
káit, tanulmányait, önálló mûveit 
tartalmazza (69 db könyv).

A digitális korszak megváltoztatta 
könyvtárunk hagyományos társa-
dalmi szerepét, egyre nagyobb 
mértékben válunk digitális tarta-
lomszolgáltatóvá, digitális archí-
vummá. A digitális korszak új 
együttmûködési formákat, valamint 
új felhasználói szokásokat teremt. Az 
új funkciókból adódóan a használók 
száma nagyságrendekkel növekszik. 
A digitális anyagok a könyvtári 
rendszer nyilvános szolgáltatásai 
révén bárki számára hozzáférhetõvé 
válnak az információs hálózatokon. 
Kulturális értékeink elérhetõvé és 
ismertté válnak hazai és nemzetközi 
szinten is. Ezzel kívánjuk egyrészt a 
papír alapú gyûjteményi kutatást 
kiváltani, másrészt a tartalmak 
széleskörû hozzáférését biztosítani, 
harmadrészt a különbözõ gyûj-
teményekben õrzött lapszámokat 
virtuálisan egyesíteni.

Balassi Bálint Könyvtár
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MINDEN HÓNAPRA JUT VALAMI MÓKA – 
PROGRAMÖZÖN A MIKKAMAKKA GYERMEKKÖNYVTÁRBAN

Holtai Zsuzsanna - Merényiné Marton Judit

A Mikkamakka Gyermekkönyvtár 
július, augusztus hónapban tá-
borozós csoportokat fo-
gadott. Soha ennyien nem 
jártak nálunk a nyári 
szünetben hasonló prog-
ram keretében. A bátony-
terenyei Ady Endre Mû-
velõdési Központ szer-
vezésében az Adys Tábor 
diákjai 3 alkalommal vettek 
részt robotika foglalko-
záson, 73 fõvel. Rajtuk 
kívül jártak nálunk a 
Kodály Zoltán Tagiskola 2. 
osztályos diákjai, a Bûn-
megelõzési Tábor gyer-
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mekei, a Karancsaljai 
Általános Iskola kis-
diákja i ,  valamint az 
Erzsébet Tábor tábo-
rozói: összesen 121 fõvel. 
Utóbbiak könyvtárunkkal 
ismerkedtek, mesefog-
lalkozáson vettek részt.

Mint minden évben , 
2023-ban is nagy sikert 
aratott kézmûves hetünk:

2 0 2 3 .  j ú l i u s  1 0 .  –  
Gyöngyfûzés (37 fõ)

2023. július 11. – Moza-
ikkép (34 fõ)

2023. július 12. – Robotika (44 fõ)

2023. július 13. – Kavicsfestés (38 fõ)
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kesedéssel folytattuk szeptemberben. 
Szépen, fokozatosan emelkedik a 
létszám, ahogyan híre megy az 
anyukák körében. 
Október utolsó hétvégéjén izgalmas 
akadályverseny résztvevõi lehettünk 
az ünnepi díszbe öltöztetett Ré-
mísztvényben (Eresztvényben), ahol 
kísérteties programok várták a gye-
rekeket és felnõtteket. „Rémísztõ” 
vagy épp kreatív programokon 
vehettek részt a gyerekek, amelyek te-
matikája a Halloween volt. Szellemek 
mutatták az utat a borzongató 
Madárparkba, az akadályverseny 
helyszínére. Az eresztvényi park 
megtelt kis boszorkányokkal, varázs-
lótanoncokkal, vámpírokkal, törpe-
szellemekkel és a varázsvilág sze-
replõivel. A kelta hagyományokból 

2023. július 14. – Szívképek papírból 
(39 fõ)

A rengeteg munka, szervezés és 
kommunikáció végre lassan, de 
biztosan meghozta gyümölcsét, és 
egy állandó csapat (babák, anyukák, 
apukák, nagymamák) járnak heti 
rendszerességgel Ciróka baba-mama 
klubbunkba. A kicsik önfeledten 
játszanak, az anyukák tanácsadásban 
is részesülnek. Közben ölbéli játé-
kokat, mondókákat tanulhatnak 
Horváth-Szántó Csilla óvodape-
dagógus vezetésével. Csillában egy 
lelkes, felkészült, igazán hivatásának 
élõ személyt ismerhettünk meg. 
Júliusban és augusztus elején szü-
netelt ez a foglalkozás, hiszen sokan 
nyaraltak, elutaztak. Augusztus végén 
indultunk újra, majd töretlen lel-
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kialakult ünnep mára nemcsak az 
angolszász országokban hódít, ha-
nem hazánkban is egyre nagyobb 
népszerûségnek örvend. Nagy tö-
meget vonzott a Helló Halloween idei 
programja is, amelyen 117 család vett 
részt.
A vasárnapi rendezvényen 9-tõl 13 
óráig különféle szórakoztató fel-
adatokkal vártuk az érdeklõdõket, 
akik intézményünk kollégáival a 
hatodik, egyben utolsó állomáson 
találkozhattak. A vállalkozó kedvûek 
kézmûveskedhettek, különféle hal-
loweeni díszeket készítettek, tökök, 
szellemek, denevérek, fekete macs-
kák készültek. Az asztalokon a 
rengeteg olló, ragasztó, papírdarab 
jelezte, hogy óriási munka folyik. 
Ezen a napon, csaknem 200 kislány és 
kisfiú szórakozott és kézmûves-
kedett. Kígyózó sorokban várták a 
családok, hogy sorra kerüljenek a 
feladatok során.
Rémísztõ totóval is készültünk a 
szellemes programra. A Halloween 
eredetére, szokásaira, és a különbözõ 
varázslények különleges tulajdon-
ságaira kérdeztünk rá. A gyerekek jól 
állták a sarat, és rövid idõn belül 
érkeztek a megfejtések. A próba-
tételek után minden résztvevõ aján-
dékkal, csokival, cukorral gazda-
godott. Nemcsak a szülõk és gyere-
kek, hanem mi szervezõk is RÉM-
esen jól éreztük magunkat a program 
folyamán.

KönyvTárTér      2023/2

„HÍDÉPÍTÕK – 
A KÖNYV HÍD, 

A KÖNYVTÁR ÖSSZEKÖT” 
OKN 2023. OKTÓBER 2-8.

Persikné Bakos Eszter

Az idei esztendõben is tartalmas, jól 
sikerült könyvtári hetet tudhatunk 
magunk mögött, együttmûködésben 
a városi és a települési könyvtárakkal.

A könyvtári hetet a „Salgótarjáni 
értékek – betekintés a Salgótarjáni 
Értéktárba“ címû tárlatunkkal, vala-
mint a Jobbágyi Könyvtári, Infor-
mációs és Közösségi Hely könyv-
tárosa Pataki Monika Anna „Lélek-
gyógyító gyöngyszemek – alkotó könyvtáros 
kezek“ kiállításával indítottuk.

Kedden délelõtt színházi vetítéssel 
vártuk látogatóinkat, a Madách Szín-
ház MadáchSzínpadOn lehetõsége 
keretében „Karinthy Frigyes nagy 
szerelemei“ címû filmmel. Délután dr. 
Góg Laura színháztörténész volt a 
vendégünk, „Tolnay Klári, a belülrõl 
fakadó szépség játékosa“ címû elõ-
adásával ragadta el a nézõket. 

Szerda délelõtt ismét a színházé volt a 
szerep, a MadáchSzínpadOn lehe-
tõsége keretében „Ady Endre sze-
relmei“ címû filmet kínáltuk. Délután 
Handó Péter „A semmibõl egyszer“ 
címû könyvének bemutatójára vártuk 
az érdeklõdõket.

Csütörtökön az egészségé, a gyógyító 
kapcsolatoké volt a szerep, a Magyar 
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Rákellenes Liga Salgótarjáni Alap-
szervezete szervezésében interaktív 
egészségtudatos napon hiteles in-
formációkkal, szûrõvizsgálatokkal, 
elõadásokkal vártuk vendégeinket.

Délután Horváth-Szántó Csilla 
foglalkozásvezetõ „Ciróka“ címû 
interaktív foglalkozásra csalogatta a 
szülõket és a piciket.

Péntek délelõtt középiskolások 
töltötték meg emeleti terünket dr. 
Fûzfa Balázs iroda-
lomtörténész „Sza-
badság, szeretem!” – 
Petõfi örök modernsége 
elõadásán. Délután 
a Palócföld folyó-
irat „Petõfi 200” 
összevont 3-4. szá-
mának bemutató-
jára vártuk az ér-
deklõdõket.

Szombaton teljes 
körû szolgáltatással 

vártuk kedves ven-
dégeinket és több 
programot is kí-
náltunk a délelõtt 
folyamán. Baglyas-
kõ Vár Termé-
szetvédelmi Láto-
gatóközpontba ki-
rándultunk könyv-
tárosok, olvasók. 
Ezen a napon ke-
rült sor a „Vidra és 
Kankalin“  címû 
online közösség-

építõ játék díjátadó rendezvényére. 
Intézményünk „teraszán” a Bükki 
nemzeti Park Vidra Verda guruló 
természetbúvára várta a kicsiket és a 
nagyokat. 

Az Országos Könyvtári Napok záró 
napja a Könyves vasárnap az izgalmak 
jegyében telt. „Könyvtárban a helyed, 
hozd a családot is!“ címmel csalogattuk 
a családokat. Nagy örömünkre szép 
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számmal érkeztek 
is. Többek között 
lehetõség nyílt kö-
zös társasozásra 
anyuval-apuval-na-
gyival. A remek 
hangulatról a Lóca 
Együttes gondos-
kodott interaktív 
programjával.

Ezen a napon is 
teljes körû szol-
gáltatással vártuk 
vendégeinket. 

A könyvtári hét programjait a Zagy-
varónai Fiókkönyvtárunk „Kedvenc 
könyvem egy képben“ címû fog-
lalkozásával, a Rónafalui Fiók-
könyvtárunk csuhébaba készítéssel 
gazdagította.

A hét folyamán az alábbi akciókkal 
vártuk látogatóinkat:

Akcióban a könyvtári jó tündér! – 
feledékeny olvasóink késedelmi díj 

megfizetése nélkül hozhatták vissza a 
lejárt idejû dokumentumaikat.

Madách 200 – beiratkozás 200 – a 
Madách-emlékév alkalmából lehe-
tõséget kínáltunk a kedvezményes 
beiratkozásra.

Egy kis statisztika a megyei prog-
ramokon résztvevõk létszáma tük-
rében:
14 év alattiak – 1303 fõ
14-18 év közöttiek – 1040 fõ

18-50 év közöttiek 
– 1424 fõ

50 év felettiek – 
1167 fõ

Összesen: 4934 fõ

 



Könyvtárunk, követve az elõzõ évek 
sikeres kezdeményezéseit, a 2023-as 
évben is folytatta a robotika fog-
lalkozások szervezését. Összesen 10 
alkalommal álltunk az érdeklõdõk 
rendelkezésére: 8 alkalommal a 
könyvtárban, 2 alkalommal pedig 
külsõ helyszínen.

Ezen alkalmakkor összesen 243-an 
látogattak el hozzánk. A könyvtári 
órák keretein belül a Gagarin 
Általános Iskola és a Kodály Zoltán 
Tagiskola alsó tagozatos tanulói is 
jártak nálunk. A 2023-as év Internet 
Fiesta programjának és a 94. Ünnepi 
Könyvhétnek is szerves részét 
képezte a robotika – ezekre fõleg 

családok érkeztek, ami teljesen más 
hangulatot kölcsönzött a fog-
lalkozásoknak, hiszen a szülõk is nagy 
érdeklõdést mutattak a téma iránt.

Július és az augusztus folyamán nyári 
táborozók vettek részt a foglal-
kozásokon a Karancsaljáért Ala-
pítvány szervezésében, valamint fo-
gadtunk Erzsébet Táboros gye-
rekeket és több alkalommal a Bá-
tonyterenyei Adys tábor kisiskolásait 
is.

Õsszel 1-1 alkalom erejéig Szé-
csénybe illetve Pásztóra látogattunk a 
Nógrádi Fiatalokért Egyesület 
felkérésére. Az itt tapasztalt nagy 
érdeklõdés megerõsített minket 
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ROBOTIKA A KÖNYVTÁRBAN
Antal Dániel
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abban, hogy jó úton járunk, és hogy 
továbbra is érdemes kiemelt hang-
súlyt fektetni a robotikára.

A foglalkozásokon használt eszközök 
száma is tovább bõvült: már 5 db 
Lego Mindstorms Robot Feltaláló 
készletbõl gazdálkodhatunk, illetve a 
programozást és a robotok vezérlését 
most már 5 db tablet is biztosítja. Így 
a résztvevõknek egy sokkal in-
teraktívabb élményben lehet részük, 
hiszen egyszerre akár 5 robotot is 

magukat.

A robotika hozzájárul ahhoz, hogy a 
gyerekek minél hamarabb meg-
tanulják, hogy a könyvtár nemcsak 
egy hely, ahol könyveket köl-
csönözhetnek, hanem egy közösségi 
tér, ahol mindenki számára izgalmas 
tevékenységek várnak. A robotika 
foglalkozások egyfajta hidat alkotnak 
a hagyományos könyvtári szol-
gáltatások és a modern technológiák 
között.

programozhatnak/vezérelhetnek 
egymástól teljesen függetlenül.

Ezek a foglalkozások csakúgy, mint 
az elõzõ években, most is kreatív és 
szórakoztató lehetõséget teremtettek 
a gyermekek számára, valamint 
segítségükkel betekintést nyerhettek 
a robotika és a programozás világába 
is. Nemcsak tanultak és alkottak, de 
fontos volt az is, hogy jól érezzék 

Az ilyen kezdeményezések nemcsak 
az oktatás szempontjából értékesek, 
hanem a gyerekek szemléletmódjára 
és érdeklõdésére is pozitív hatást 
gyakorolnak.

A programok sikere jól mutatja, hogy 
a robotika milyen sokoldalú szerepet 
tölt be a modern oktatásban és a 
gyermekek fejlõdésében.

KönyvTárTér      2023/2
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MADÁCH IMRE ONLINE KIÁLLÍTÁS
Bodor Tiborné

Kétszáz éve, 1823. január 20-án 
született a magyar irodalom és 
drámaköltészet kiemelkedõ alakja, 
Madách Imre.
A 200 éves születési évfordulóra 
emlékezve a 2023-as évet az Or-
szággyûlés Madách Imre emlékévvé 
nyilvánította. Az emlékév folyamán 
számos rendezvénnyel, konferen-
ciával, kiállítással tisztelegtek és 
tisztelegnek országszerte és határon 
túl is a nagy író, költõ emléke elõtt.
A Balassi Bálint Könyvtárban is 
megemlékeztünk az íróról több 
rendezvénnyel, kiállítással.
Minden hónap 20. napján Madách 
Imrérõl a Madách emlékévben 
címmel online kiállítással jelent-
kezünk honlapunkon és közösségi 
oldalunkon.
A kiállítások anyagát a Helyismereti 
Gyûjtemény dokumentumaiból vá-

logattuk. Bemutattuk a Madách Imre 
életérõl, munkásságáról szóló köny-
veket, többek között Palágyi Meny-
hért, Barta János, Kerényi Ferenc, 
Radó György, Andor Csaba, Praz-
novszky Mihály, Horváth Károly, T. 
Pataki László, Bene Kálmán és Máté 
Zsuzsanna tanulmányköteteit, Har-
sányi Zsolt Ember, küzdj' címû 
életrajzi regényének 1932-es és 2022-
es kiadását. Bepillantást nyerhettünk 
Arany János és Madách Imre 
levelezésébe is. A kiadványokon 
keresztül figyelemmel követhettük 
Madách Imre nõkhöz való viszonyát, 
szerelmeit. Felidéztük a két leg-
fontosabb nõalakot az életében: 
Majthényi Annát és Fráter Erzsé-
betet. Megismerkedhettünk mû-
veivel, verseivel és drámáival. Fõ 
mûvének, Az ember tragédiájának 
különbözõ kiadásait is megje-
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lenítettük a kiállításban. Megjelentek 
a díszkiadások, az 1900-as évek elején 
megjelent könyvek, a diákoknak 
készült kötetek. Állományunkból 
bemutattuk az idegen nyelvû kia-
dásokat is, többek között az angol, 
német, francia, spanyol, szlovák, 
orosz és arab nyelvû fordításokat.
Nagy hangsúlyt fektettünk az il-
lusztrációkra is. Neves mûvészek 
alkotásai kaptak helyet a kiállításon. 
Bemutatásra kerültek Réti Zoltán 
akvarelljei, Zichy Mihály, Bálint 
Endre, Nagyajtay Teréz, Jozefka 
Antal képei, valamint Kákonyi István 
fametszetei.
Néhány képsor megelevenedett a 
Jankovics Marcell által rendezett és 
2011-ben bemutatott Az ember 
tragédiája címû magyar animációs 
filmbõl is. A forgatókönyvet Madách 
Imre színmûve nyomán Jankovics 
Marcell írta 1983-ban. A munka 
1988-ban kezdõdött és 2011-ben 
fejezõdött be.
A filmes megjelenés mellett a 
színpadi elõadások is nagy je-
lentõséggel bírnak. A Tragédiát so-
káig színpadképtelennek, elõad-

hatatlannak tartották. Paulay Ede 
rendezésében 1883. szeptember 21-
én kezdte meg színpadi karrierjét a 
mû a Nemzeti Színházban és a 
magyar színpadokon.
Vidnyánszky Attila rendezõ szavait 
idézve: „Madách Imre „emberiség-
költeménye” hatalmas látomás, amely 
végigszáguld velünk a történelmen a 
Paradicsomtól egészen a jövõbe, de a 
Lucifer által ajánlott módon, vagyis a 
„tünékeny álom képei”-n keresztül. A 
rendezéshez a kulcsot tehát maga 
Madách adja meg: az álom logikátlan 
logikájával válik megélhetõvé 
mindaz, amit Ádám és Éva korról 
korra lát és tapasztal, amiért 
lelkesedik, és amibõl kiábrándul.”
Madách Imre drámai költeményének 
fennmaradása egyedülálló a magyar 
irodalom történetében. A dráma a 
legváltozatosabb mûalkotások for-
májában él tovább.

A havonta jelentkezõ kiállításon 
igyekeztünk ezt a sokszínûséget 
bemutatni. Áttekintettük a madáchi 
életmûvet, az irodalomtudományon, 
a mûvészeteken keresztül láttattuk az 
életutat, a mûveket.
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OLVASÁSNÉPSZERÛSÍTÉS – 
AMIKOR A KÖNYVTÁR LÁTOGATJA MEG AZ OLVASÓT

Rakonczai Attiláné

Napjainkban az olvasás vissza-
szorulóban van, az olvasni vágyó 
emberek száma sajnos csökkenõ 
tendenciát mutat. Mi, könyvtárosok 
küldetésünknek tekintjük, hogy 
olvasásnépszerûsítõ programokkal 
minél több emberrel szerettessük 
meg újra az olvasást, hisz így újra 
aktív olvasóivá válhatnak a könyv-
tárnak. 

Digitális világunk ma már lehetõvé 
teszi, hogy a könyvtárak falain kívül 
az online térben mi is „meg-
látogathassuk” az olvasót, nép-
szerûsíthetjük könyveinket, játékra 
invitálhatjuk õket és bátran hir-
dethetjük, hogy olvasni érdemes, 
olvasni jó!

Virtuális találkozásaink az olva-
sókkal!

Könyvajánló a 
Balassi Bálint Könyvtárból

Havonta jelentetjük meg színes, 
zenés könyvajánlónkat, melyben tíz 
könyvet ajánlunk az olvasók számára. 
Tematikáját tekintve ajánlásra kerül 
romantikus regény, krimi, novella, 
szépirodalmi mû, de elõszeretettel 
hívjuk fel a figyelmet szakirodalmi 
témájú könyveinkre is. A könyvek 
tartalmáról rövid tájékoztatót olvas-
hatunk. 

Olvass el!

Ebben az évben indítottuk el online 
olvasásnépszerûsítõ játékunkat, 
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melyben havonta egy-egy könyvet 
ajánlunk elolvasásra. Az elolvasott 
tizenkét könyvbõl két-két kérdés 
megválaszolására kérjük olvasóinkat, 
melyet a honlapunkon elektroni-
kusan megjelenõ ûrlapon vála-
szolhatnak meg. Júliusban jelent meg 
az elsõ hat ajánlott könyvbõl ösz-
szeállított kérdéssorozatunk, melyet 
két kedves olvasónk – vállalva a 
könyvek elolvasását  sikeresen meg 
is válaszolt. A játékban való rész-
vételüket ajándékcsomaggal jutal-
maztuk. Az év második felében 

–

ajánlott könyvekbõl feltett kérdések 
decemberben jelennek meg hon-
lapunkon.

Képregények a könyvtárban

Az internet korában nagyon nehéz 
rávenni, fõleg a fiatalabb korosztályt, 
hogy a hagyományos szórakozási 
formát, mint az olvasást válasszák. 
Könyvtárunkban most lehetõséget 
nyújtunk a képregényeken keresztül 
az olvasás megszeretésére, hisz a 
történetek gazdag képi világa, a rövid 
szövegek ösztönzõen hatnak, és 
felkeltik az érdeklõdést, hogy egy-egy 
érdekes történetet regényes for-
mátumban is érdemes elolvasni. A 
képregényeket külön polcon he-
lyeztük el, beszerzésre elsõsorban a 
népszerû, ismert regények kép-
regényes változatai kerülnek. És hogy 
az olvasók is idõben értesüljenek az új 
kiadványokról, online könyvaján-
lóban kapnak tájékoztatást, ahol egy-
két oldalt bemutatva a könyvbõl 
megtekinthetik annak tartalmát.
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VÁNDORGYÛLÉSEN JÁRTUNK
Zalánfi Zsuzsanna

Ha nyár, akkor könyvtáros ván-
dorgyûlés. Az idei szakmai kon-
ferencia a Magyar Könyvtárosok 
Egyesületének 54. vándorgyûlése 
2023. július 13-15. között került 
megrendezésre Tatabányán, a József  
Attila Megyei és Városi Könyvtárban. 
Számunkra ismerõs helyszínen, 
hiszen az elmúlt idõszakban több 
alkalommal is jártunk itt. Elsõ 
alkalommal, amikor a teljes kol-
lektívával megtekintettük az új 
könyvtárat, majd egy másik al-
kalommal több napos konferencia 
keretében látogattunk el ide, aminek 
saját magam is részese lehettem.

A nyár elején a mi kicsinyke szer-
vezetünk, a Magyar Könyvtárosok 
Egyesülete Nógrád Megyei Szer-
vezetének tagjai, már elkezdtünk 
beszélgetni arról, ki szeretne részt 
venni az idei szakmai rendezvényen, 
hány napra mennénk, hogyan 
tudnánk oda eljutni stb. Ezek a ter-
vezgetések mindig izgalmas pil-
lanatok.

Amikor elindul a hivatalos re-
gisztráció, akkor véglegesítjük a 
létszámot, kiválasztjuk a szekci-
óüléseket, megnézzük a szakmai 
kirándulásokat és nem utolsó sorban 
a jó szálláslehetõségeket. Ez most is 
így történt, de minden másképp 
alakult, mint ahogyan terveztük. 
Elõször azzal szembesültünk, hogy 
nem találtunk olyan szállást, amiben 
mi gondolkodtunk. Így elvetettük a 
többnapos program lehetõségét. 
Aztán az is kiderült számunkra, hogy 
a jól bevált helyi lehetõségeinkkel 
nem tudjuk megoldani az oda és 
visszautazást. Elindult a keresés, 
honnan tudnánk megfelelõ gép-
jármûvet, kisbuszt szerezni, ami el 
tudná vinni kis csapatunkat. Az 
összefogás erejébõl nálunk nincs 
hiány, elõkerültek az ismerõsök 
elérhetõségei és elindult a fu-
varkeresés. Több lehetõség is fel-
merült, aztán ügyesen és hamar 
megtaláltuk a végleges megoldást. 
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A nehezített körülmények ellenére 
július 14-e reggelén kényelmesen, 
napsütéses idõben robogtunk Ta-
tabánya felé. Idõben megérkeztünk 
és a sikeres regisztrációt követõen 
mindenki megkereste az általa 
választott szekcióülések helyszínét. 

A Helyismereti Könyvtárosok Szer-
vezete – Komárom Esztergom Me-
gyei Szervezet elõadásain hallottunk a 
helyi muzeális gyûjteményrõl, a 
Selmeci hagyományokról és annak 
közösségformáló erejérõl, a hely-
ismereti dokumentumok digitali-
zálásáról. Bepillantottunk a Jogi 
szekció elõadására is, ahol éppen a 
közösségi médiás megjelenésekrõl és 
az azzal kapcsolatos jogi aggályokról 
esett szó. Az Olvasószolgálati szekció 
ülésein többek között az e-book 
kölcsönzésrõl, az okos könyvtárról is 

hallhattak az érdeklõdõk. Az in-
formációk befogadása után közös 
ebéd következett, majd egy közös 
fagyizás. Utána folytattuk utunkat 
tovább Tatára. Az autóban megosz-
tottuk egymással a szakmai ta-
pasztalatokat. A tatai kirándulás már a 
szabadidõs programunk része volt. 

Van két lelkes kolléganõnk, Kapás 
Tünde és Persikné Eszter, akik 
szívesen vállalkoznak a kirándulások 
megtervezésére. Ebben az esetben is 
így történt. Az elõzetes terveknek 
megfelelõen megtekintettük a tatai 
Öreg-tó partján magasodó vízi várat, 
az igényes kiállításokat, a termekben 
látható ókori régészeti leleteket, a 
Középkori kõtár díszesen faragott 
köveit. A lovagteremben pedig 
megcsodálhattuk a reneszánsz kori 
bútorokkal berendezett szobákat. 
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Aztán ellátogattunk a szintén a tatai 
Öreg-tó partján a vár szomszéd-
ságában épült Eszterházy-kastélyba. 
A kastélyt a béke szigetének is 
nevezik, amely szintén korhû be-
rendezéseken és mûtárgyakon ke-
resztül mutatja be a grófi család 
hétköznapjait.

Szakmai és kulturális élményekkel 
telve indultunk hazafelé. Mára már 
kiderült jövõre melyik város lesz a 
következõ helyszíne a megújuló 
vándorgyûlésnek. 

2024-ben irány Szeged!

HÉTKÖZNAPOK ÉS ÜNNEPEK 
A KSZR-BEN
Ferik Ibolya

A hétköznapok

A kistelepülési könyvtárak ellátása 
során nagyon sok szó esik a 
fejlesztésekrõl, az új vagy felújított 
könyvtárakról, a jelentõsebb ered-
ményekrõl, programokról, ren-
dezvényekrõl.

Kevésbé látványos, de a munkánk 
nagyon fontos része a könyvtári 
dokumentumellátás folyamatos biz-
tosítása, és a kiskönyvtárakban a 
helyben lévõ állományok gondozása, 
kezelése és feldolgozása.

Évrõl évre megtervezzük a ren-
delkezésünkre álló keretek fel-
osztását, arányos felhasználását, a 
színvonalas, sokszínû dokumen-
tumszolgáltatás érdekében. A 
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könyvtárak számára biztosított tartós 
letét megrendelési lehetõséggel évrõl 
évre egyre többen élnek. Örömmel 
látjuk, hogy a könyvtárosok fe-
lelõsséggel válogatnak minõségi 
olvasmányokat a saját könyvtáruk 
számára, értékes, hasznos könyveket 
kérnek. 2023-ban évi 2 alkalommal 
összesen 250.000 Ft értékben vá-
logathattak a Líra és a KELLO 
webáruházából, a kedvezmények 
révén mintegy 320.000 Ft értékû do-
kumentummal gyara-
píthatták könyvtá-
rukat. Az elsõ félévben 
63, a második félévben 
64 község élt ezzel a 
lehetõséggel. Õk 
ajánlásunk szerint 
elsõsorban gyer-
mekkönyveket, is-
meretterjesztõ és 
szakkönyveket vá-
sároltak, valamint házi 
olvasmányokat, mi-
nõségi szépirodalmat. 
Kollégáimmal öröm-
mel vártuk az új szállítmányok 
érkezését és lapoztunk bele a jobbnál 
jobb könyvekbe, amelyek nagyon 
változatos területeket ölelnek fel: 
egészség, gyermeknevelés, kézmû-
vesség, néphagyományok, termé-
szetgyógyászat, kertészkedés, önis-
meret, stb. Emellett sok mese és 
ismeretterjesztõ gyermekkönyv is 
érkezett. Úgy tapasztaltuk, hogy 
sokkal jobban hasznosulnak az ilyen 

jellegû dokumentumok azokon a 
településeken, ahol konkrét igény és 
tartós érdeklõdés mutatkozik rá. 
Ezért arra törekszünk, hogy a saját 
állományokat és a tartós letéteket 
szépirodalmi, szórakoztató olvas-
mányokkal és bestsellerekkel, gyerek-
könyvekkel, szakkönyvekkel, vala-
mint népszerû olvasnivalókkal 
egészítsük ki a csereállományból, így 
egy teljesebb, gazdagabb kínálatot 
tudunk nyújtani a kiskönyvtárak 
olvasóinak.

Törekszünk arra is, hogy a könyv-
tárak régi saját állományát fel-
frissítsük, megújítsuk. Elõzetes 
felmérés alapján tervezzük meg, hogy 
adott évben mely település könyvtá-
rában kerül sor állományrendezésre, 
selejtezésre vagy állományellenõr-
zésre. A tervezésnél figyelembe 
vesszük a tervezett felújításokat, 
költözést, illetve az elõzõ helyszíni 
munka idõpontját is. 



Balassi Bálint Könyvtár

27

2023-ban kiemelten törekedtünk 
arra, hogy az állománygondozás 
területén minél több helyen tisztítsuk 
meg az állományt, válogassuk le és 
vonjuk ki a rongált vagy fölöslegessé 
vált  dokumentumokat. Mivel az 
elmúlt években a különbözõ kor-
látozások miatt kevesebb helyre 
tudtunk eljutni, így idén erõsíteni 
szerettük volna ezt a tevékenységet.

Az év során tíz településen dol-
goztunk együtt a helyi könyv-
tárosokkal. A legnagyobb volumenû 
munkát a legutóbbi csatlakozó 
településünkön Palotáson végeztünk, 
ahol a könyvtár felújítása és könyv-
tárosváltás miatt is került sor selej-
tezésre és állományellenõrzésre. 
Szurdokpüspökin is könyvtárosváltás 
és felújítás miatt került sor az 
állomány apasztására. A szügyi 
könyvtárban már régóta terveztük a 

selejtezést. Néhány éve könyvtárunk 
támogatásával nagyon szép új 
polcrendszer készült a könyvtárba, 
most a megtisztított állomány át-
tekinthetõbb, jobban lehet benne 
tájékozódni, keresni a könyvek 
között. Nemtiben nagyon szép, 
rendezett állománnyal dolgozhat-
tunk. Ludányhalászin szükséges volt 
az állományrend kialakítása, és az 
állományellenõrzés megtartása is, 
hogy megtalálhatók legyenek a 
keresett könyvek. Az egyházasgergei 
könyvtárban nagy szükség volt már 
az apasztásra, mert a zsúfoltság miatt 
nehéz volt a keresés. A párhuza-
mosságok megszüntetése, és az 
egységes rend kialakítása meg-
könnyíti a használók és könyvtáros 
számára is a keresett mûvek 
megtalálását. Sokat dolgoztunk, de jó 
hangulatban telt a munka. A nyár 
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jelentõs részében Nyugat-Nógrádi 
kistelepüléseken dolgoztunk: Alsó-
petényben, Felsõpetényben, Õsagár-
don és Legénden. Felsõpetényben 
nagyon szép, felújított könyvtárban 
rendeztük az állományt, sok könyvet 
kellett kivonni az állományból. Sajnos 
állományellenõrzést nem tudtunk 
végezni az internet problémák miatt. 
Alsópetényben helyi segítõk segítet-
ték az apasztást és a kivontak helyett 
új könyveket is felajánlottak a 
könyvtárnak. Legénden és Õsa-
gárdon nehéz körülmények között 
kellett dolgoznunk, mindkét helyen 
felújítás elõtt került sor a levá-
logatásra és az állományellenõrzésre. 
A nehézségeken a helyi könyvtárosok 
és önkéntesek lelkesedése és támo-
gatása segített át, és az a tudat, hogy 
mindenütt, szebb és jobb lesz a 
könyvtár és a szolgáltatás, munkánk 
által. Örömmel töltött el minket, 
hogy a számítógépes rendszer 
segítségével minden munkafolya-
matot gyorsítani és egyszerûsíteni 
lehetett, kivéve ott, ahol a könyvek 
nem voltak a rendszerben rögzítve. 
Az õsagárdi szlovák könyveket 
biztosan sokszor fogjuk még meg-
emlegetni, mert közülük sokat kellett 
a helyszínen rögzítenünk az elle-
nõrzéshez. 

Összességében sikeresnek ítéljük 
meg a helyszíni munkavégzést, hiszen 
kezünk nyomán jobbá, szebbé, 
kereshetõbbé váltak a könyvtárak 
állományai. A megtisztított állo-

mányokat új választólapokkal, könyv-
támaszokkal is tagoltuk, rendezetté 
tettük, így az olvasók számára is 
kényelmesebbé vált a keresés és a 
könyvválasztás. Corvina integrált 
könyvtári rendszerünk is jól vizsgá-
zott a vidéki munkák alkalmával. 
Nagy nyereségnek tartjuk a helyi 
könyvtárosokkal és segítõkkel való 
együttmûködést, közös munkát, 
amely mindig közelebb hoz ben-
nünket, és összekovácsol. A közös 
munka által egymástól is sokat 
tanulunk, és az olvasókhoz, könyv-
tárhasználókhoz is közelebb ke-
rülhetünk.

Ünnepek

Az ünnepeket mindig készülõdés, 
ráhangolódás elõzi meg. Így van ez a 
könyvtári ünnepek, akciók esetében 
is. A KSZR-ben is ösztönözzük a 
könyvtárak bekapcsolódását az or-
szágos programsorozatokba, így az 
Informatikai és Könyvtári Szövetség 
által szervezett Internet Fiesta és az 
Országos Könyvtári Napok esemé-
nyeibe. 

Az Internet Fiesta a digitális világra 
hívja fel a figyelmet, amelynek egyik 
közvetítõje lehet a könyvtár. A 
kistelepüléseken is változatos prog-
ramokat, online játékokat, kvízeket, 
KönyvtárMozi vetítéseket, beszél-
getéseket szerveztek a tudatos net-
használatról, interneten elérhetõ 
tartalmakról, mesékrõl. Ezekben 
Endrefalva, Mátraverebély, Nógrád-
megyer, Patak és Nagybárkány volt a 
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legaktívabb. A KSZR-ben mi is ké-
szültünk online játékokkal, amelyeket 
biztosítottunk a szolgáltató helyek 
számára is. A Madách évfordulóhoz 
kapcsolódva Madách puzzle, Tra-
gédia puzzle készült, melyek egyszerû 
kirakós játékok voltak. Emellett egy 
nagyon színvonalas, információban 
gazdag, akár tanulásra is alkalmas 
Madách szabadulószobát készítet-
tünk a vállalkozó szellemû érdek-
lõdõk számára. 

Az Országos Könyvtári Napok na-
gyobb volumenû, egész hetet felölelõ 
programjához is nagyon sokan 
csatlakoztak. A KSZR szolgáltatás 
keretében az OKN idején nagyon sok 
programot szerveztünk, 34 tele-
pülésen került sor a Rendezvény-
paletta által ingyenesen biztosított 
rendezvényre.

Emellett a saját programok szerve-
zésében nagyon sok kreatív megol-
dással találkoztunk. Õszi-téli nép-

szokások átadása fiatal korosz-
tályoknak, papírszínházi mese-
foglalkozás, könyvtárbemutató fog-
lalkozás, diavetítés, vetített képes 
útibeszámoló, Könyvtármozi, társas-
játék party, vetélkedõ, könyvtári 
csere-bere, mesés kézmûveskedés, 
családi programok, Madách-ON 
program vetítés, a népmesékhez 
kapcsolódó játékok, foglalkozások, 
természetgyógyász elõadás, ünnepi 
megemlékezés az aradi vértanúkról és 
KönyvtárMozi invitálták az embe-
reket a könyvtárakba Bercelen, 
Erdõtarcsán, Nógrádmegyerben, 
Karancskeszin, Honton, Puszta-
berkin, Nõtincsen, Jobbágyin, 
Romhányban, Taron, 
bélyen, Vanyarcon, Endrefalván, 
Hollókõn, Karancslapujtõn, Nézsán, 
Vizsláson és Drégelypalánkon, 
valamint a palettás programok 
segítségével további 34  településen. 

Ezúttal is készültünk a honlapokon,

Mátravere-

 



i l letve a közösségi oldalakon 
megosztható vagy a könyvtári 
számítógépeken is játszható online 
játékokkal. Ezúttal a 100 éve született 
Kormos Istvánra, a Vackor mese 
írójára emlékezve készítettünk két 
játékot, amelyek nagyon népszerûek 
voltak: a Vackor tilitoli és a Vackor 
sorbarendezõ, illetve készültünk egy 
Kutyás irodalmi kvízzel is, amely 
szintén kedvelt volt.

Szintén az Országos Könyvtári 
Napokhoz kapcsolódó programunk 
volt a „Vidra és Kankalin” címû 
természetkutató játékunk, mely a 
vállalkozó csapatok számára a nyári 
idõszakban nyújtott élményekben 
gazdag programot, rendszeres 
elfoglaltságot. A játékban a legjobb 
teljesítményt nyújtókat az OKN 
idején, október 7-én meglepetés- 

programmal egybekötött díjkiosztó 
ünnepségre vártuk, mely kiváló 
hangulatban, mindannyiunk számára 
emlékezetesen zajlott le. A játékról és 
a díjkiosztó ünnepségrõl részletes 
beszámoló olvasható a KönyvtárKép 
címû kiadványunk legújabb 6. 
számában.

A könyves és könyvtári ünnepek 
mindig alkalmat adnak arra, hogy 
felhívjuk a figyelmet, megmutassuk 
magunkat az olvasók, a helyi 
közösségek, a lakosság számára. A 
könyvtár szerepét, presztízsét nö-
velhetjük azzal, ha minél több 
szolgáltatásunkat mutatjuk meg, 
tesszük vonzóvá az emberek szá-
mára, és bekapcsolódunk, a könyvtár 
eszközeivel, részt vállalunk a kö-
zösség és az egyes olvasók életében, 
nemcsak ünnepnapokon.
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